



# **ЗАКОН**

## **КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ**

### **О внесении изменений в некоторые законодательные акты Краснодарского края**

Принят Законодательным Собранием Краснодарского края  
25 сентября 2024 года

#### **Статья 1**

Внести в Закон Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 805-КЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края отдельными государственными полномочиями в области социальной сферы" (с изменениями от 13 февраля 2006 года № 988-КЗ; 6 марта 2007 года № 1191-КЗ; 27 сентября 2007 года № 1326-КЗ; 26 декабря 2007 года № 1342-КЗ; 29 декабря 2007 года № 1362-КЗ; 6 февраля 2008 года № 1377-КЗ; 13 марта 2008 года № 1409-КЗ; 4 апреля 2008 года № 1431-КЗ; 5 июня 2008 года № 1489-КЗ; 11 ноября 2008 года № 1587-КЗ; 26 декабря 2008 года № 1629-КЗ; 5 мая 2009 года № 1728-КЗ; 4 июня 2009 года № 1759-КЗ; 7 июля 2009 года № 1778-КЗ; 23 июля 2009 года № 1791-КЗ; 3 марта 2010 года № 1925-КЗ; 9 июня 2010 года № 1994-КЗ; 28 июля 2010 года № 2053-КЗ; 29 декабря 2010 года № 2147-КЗ; 11 февраля 2011 года № 2183-КЗ; 6 апреля 2011 года № 2203-КЗ; 7 ноября 2011 года № 2369-КЗ; 13 декабря 2011 года № 2398-КЗ; 4 июня 2012 года № 2499-КЗ; 14 декабря 2012 года № 2618-КЗ; 14 декабря 2012 года № 2621-КЗ; 26 декабря 2012 года № 2632-КЗ; 26 декабря 2012 года № 2648-КЗ; 1 марта 2013 года № 2672-КЗ; 1 ноября 2013 года

№ 2821-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2828-КЗ; 3 декабря 2013 года № 2837-КЗ; 30 декабря 2013 года № 2864-КЗ; 4 февраля 2014 года № 2890-КЗ; 4 февраля 2014 года № 2904-КЗ; 6 марта 2014 года № 2912-КЗ; 29 мая 2014 года № 2960-КЗ; 2 июля 2014 года № 2986-КЗ; 3 октября 2014 года № 3019-КЗ; 15 декабря 2014 года № 3077-КЗ; 6 февраля 2015 года № 3098-КЗ; 23 июля 2015 года № 3221-КЗ; 23 июля 2015 года № 3237-КЗ; 6 ноября 2015 года № 3261-КЗ; 11 марта 2016 года № 3339-КЗ; 18 июля 2016 года № 3444-КЗ; 18 июля 2016 года № 3448-КЗ; 18 июля 2016 года № 3449-КЗ; 8 августа 2016 года № 3460-КЗ; 3 марта 2017 года № 3588-КЗ; 19 июля 2018 года № 3845-КЗ; 11 декабря 2018 года № 3916-КЗ; 21 декабря 2018 года № 3937-КЗ; 11 февраля 2019 года № 3957-КЗ; 26 июля 2019 года № 4090-КЗ; 11 февраля 2020 года № 4210-КЗ; 23 декабря 2020 года № 4388-КЗ; 5 октября 2021 года № 4538-КЗ; 9 декабря 2021 года № 4600-КЗ; 21 июля 2022 года № 4742-КЗ; 10 октября 2022 года № 4754-КЗ; 7 ноября 2022 года № 4768-КЗ; 30 декабря 2022 года № 4835-КЗ; 30 декабря 2022 года № 4839-КЗ; 21 февраля 2023 года № 4858-КЗ; 19 декабря 2023 года № 5047-КЗ; 19 декабря 2023 года № 5048-КЗ; 8 февраля 2024 года № 5077-КЗ; 5 июня 2024 года № 5135-КЗ; 5 июня 2024 года № 5146-КЗ; 31 июля 2024 года № 5202-КЗ) следующие изменения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:

### **"Статья 1**

1. Органы местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов Краснодарского края (далее — органы местного самоуправления) наделяются отдельными государственными полномочиями по решению следующих вопросов:

1) выплата ежемесячных денежных средств на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством), включая предварительную опеку (попечительство), переданных на воспитание в приемную семью, а также на содержание детей, нуждающихся в особой заботе государства, переданных на патронатное воспитание;

2) обеспечение выплаты компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования;

3) предоставление социальной поддержки отдельным категориям работников муниципальных организаций дополнительного образования Краснодарского края отрасли "Физическая культура и спорт", муниципальных физкультурно-спортивных организаций Краснодарского края отрасли "Физическая культура и спорт" и муниципальных организаций дополнительного образования Краснодарского края отрасли "Образование";

4) оплата проезда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством), включая предварительную опеку (попечительство), переданных на воспитание в приемную семью или на патронатное воспитание, к месту лечения (отдыха) и обратно;

5) выплата ежемесячного вознаграждения, причитающегося приемным родителям за оказание услуг по воспитанию приемных детей, выплата ежемесячного вознаграждения, причитающегося патронатным воспитателям за оказание услуг по осуществлению патронатного воспитания и постинтернатного сопровождения;

6) строительство зданий, включая проектно-изыскательские работы, для размещения фельдшерско-акушерских пунктов, фельдшерских пунктов, врачебных амбулаторий и офисов врача общей практики, а также строительство иных объектов здравоохранения, начатое до 1 января 2019 года, необходимых для организации оказания медицинской помощи в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи (за исключением медицинской помощи, оказываемой в федеральных медицинских организациях, перечень которых утверждается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, и медицинской помощи, оказываемой в специализированных кожно-венерологических, противотуберкулезных, наркологиче-

ских, онкологических диспансерах и других специализированных медицинских организациях) в Краснодарском крае;

7) предоставление мер социальной поддержки в виде компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) на территории Краснодарского края;

8) осуществление выплат единовременного пособия на ремонт жилых помещений, принадлежащих детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, и лицам из их числа на праве собственности, по окончании пребывания в образовательных и иных организациях, в том числе в организациях социального обслуживания граждан, приемных семьях, семьях опекунов (попечителей), а также по окончании службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или по возвращении из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы, при их возвращении в указанные жилые помещения;

9) осуществление выплат единовременного пособия детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, и лицам из их числа на государственную регистрацию права собственности (права пожизненного наследуемого владения), в том числе на оплату услуг, необходимых для ее осуществления, за исключением жилых помещений, приобретенных за счет средств бюджета Краснодарского края (далее — краевой бюджет);

10) обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее также — дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из их числа), в соответствии с Законом Краснодарского края от 3 июня 2009 года № 1748-КЗ "Об обеспечении дополнительных гарантий прав на имущество и жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Краснодарском крае" в части:

а) приобретения, строительства (в том числе участия в долевом строительстве) жилых помещений и включения таких жилых помещений в муници-

пальный специализированный жилищный фонд с отнесением их к жилым помещениям для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

б) утверждения средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения на территории муниципального района, муниципального округа, городского округа на соответствующий квартал текущего финансового года в целях приобретения, строительства (в том числе участия в долевом строительстве) жилых помещений на территории муниципального района, муниципального округа, городского округа для обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа;

в) предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированного жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

г) приема, рассмотрения заявления о сокращении срока действия договора найма специализированного жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и принятия решения о сокращении или об отказе в сокращении срока его действия, исключения жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из муниципального специализированного жилищного фонда, заключения с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из их числа договора социального найма в отношении данных жилых помещений;

11) выявление обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, и осуществление контроля за использованием детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родите-

лей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, предоставленных им жилых помещений специализированного жилищного фонда;

12) обеспечение одноразовым бесплатным питанием учащихся из многодетных семей в муниципальных общеобразовательных организациях (за исключением обучающихся по образовательным программам начального общего образования, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов (инвалидов), не являющихся обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, получающих основное общее и среднее общее образование);

13) материально-техническое обеспечение пунктов проведения экзаменов для государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования и выплата педагогическим работникам, участвующим в проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, компенсации за работу по подготовке и проведению указанной государственной итоговой аттестации;

14) обеспечение бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов (инвалидов), не являющихся обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, получающих начальное общее, основное общее и среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях;

15) обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций.

2. Органы местного самоуправления муниципальных образований Курганский муниципальный район Краснодарского края, Мостовский муниципальный район Краснодарского края, городской округ город Краснодар наделяются отдельными государственными полномочиями:

1) по обеспечению одноразовым бесплатным горячим питанием обучающихся 1—4-х классов в частных общеобразовательных организациях, располо-

женных на территории Краснодарского края и осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, учредителями которых являются местные религиозные организации;

2) по предоставлению педагогическим работникам частных общеобразовательных организаций, расположенных на территории Краснодарского края и осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, учредителями которых являются местные религиозные организации, дополнительных мер поддержки в виде ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство, ежемесячного дополнительного стимулирования и ежегодной денежной выплаты к началу учебного года.";

2) статью 2<sup>1</sup> изложить в следующей редакции:

**"Статья 2<sup>1</sup>**

Органы местного самоуправления наделяются отдельным государственным полномочием, указанным в пункте 15 части 1 статьи 1 настоящего Закона, на срок предоставления краевому бюджету межбюджетных трансфертов, предусмотренных в федеральном законе о федеральном бюджете на обеспечение реализации соответствующего расходного обязательства Краснодарского края.";

3) в статье 4 слова "согласно приложениям 2—33" заменить словами "согласно приложениям 2—37, 39";

4) в абзаце пятом статьи 6 слово "исполнением" заменить словом "осуществлением";

5) в статье 13:

а) в абзаце первом части 1 слова "Государственный контроль" заменить словом "Контроль", после слова "спорта" дополнить словами ", в области культуры";

б) в части 3 слова "Государственный контроль" заменить словом "Контроль";

б) абзац первый части 1 статьи 14 изложить в следующей редакции:

"1. Осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий может быть прекращено законом Краснодарского края в случае:";

7) приложение 1 признать утратившим силу;

8) в приложении 3:

а) в наименовании слова "муниципальных районов (городских округов)" заменить словами "муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов";

б) в пунктах 1—4 слова "муниципальный район (городской округ)" в соответствующих числе и падеже заменить словами "муниципальный район, муниципальный округ, городской округ" в соответствующих числе и падеже;

в) пункте 5:

в абзацах первом, четвертом, шестом — девятом слова "муниципальный район (городской округ)" в соответствующем падеже заменить словами "муниципальный район, муниципальный округ, городской округ" в соответствующем падеже;

в абзаце десятом слово "выполнение" заменить словом "осуществление";

г) в пункте 6 слова "(городского округа)" заменить словами ", муниципального округа, городского округа";

9) в абзаце пятом пункта 3 приложения 4 слова "город-курорт Анапа" заменить словами "муниципальный округ город-курорт Анапа Краснодарского края", слова "город Краснодар" заменить словами "городской округ город Краснодар (далее — муниципальное образование город Краснодар)";



10) приложение 9 изложить в следующей редакции:

"Приложение 9  
к Закону Краснодарского края  
"О наделении органов местного са-  
моуправления муниципальных обра-  
зований Краснодарского края от-  
дельными государственными полно-  
мочиями в области социальной сфе-  
ры"

### **МЕТОДИКА**

**определения общего объема субвенций бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов на осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий по предоставлению социальной поддержки отдельным категориям работников муниципальных организаций дополнительного образования Краснодарского края отрасли "Физическая культура и спорт", муниципальных физкультурно-спортивных организаций Краснодарского края отрасли "Физическая культура и спорт" и муниципальных организаций дополнительного образования Краснодарского края отрасли "Образование"**

1. Настоящая Методика разработана в целях определения общего объема субвенций бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов на осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий по предоставлению социальной поддержки отдельным категориям работников муниципальных организаций дополнительного образования Краснодарского края отрасли "Физическая культура и спорт", муниципальных физкультурно-спортивных организаций Краснодарского края отрасли "Физическая культура и спорт" и муниципальных организаций дополнительного образования Краснодарского края отрасли "Образование" в соответствии с Законом Краснодарского края от 6 февраля 2008 года № 1376-КЗ "О социальной поддержке отдельных категорий работников государственных и муниципальных организаций дополнительного образования Краснодарского края отрасли "Физическая культура и спорт", государственных, муниципальных физкультурно-спортивных организаций Краснодарского края отрасли "Физиче-

ская культура и спорт" и государственных, муниципальных организаций дополнительного образования Краснодарского края отрасли "Образование".

2. Субвенции перечисляются бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов из бюджета Краснодарского края в пределах средств, предусмотренных на эти цели в законе Краснодарского края о бюджете Краснодарского края на очередной финансовый год и на плановый период.

3. Общий объем субвенций, предоставляемых бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов, определяется как сумма объемов субвенций, рассчитываемых для каждого из муниципальных образований по следующей формуле:

$$\text{Суб}_i = (P1 \times N_{1i} + P2 \times N_{2i}) \times H \times 12 \text{ мес.},$$

где:

$\text{Суб}_i$  — объем субвенции, направляемой в бюджет  $i$ -го муниципального района, муниципального округа, городского округа на финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий;

$P1$  — размер ежемесячной денежной выплаты специалистам в возрасте не старше 30 лет, имеющим высшее образование в области физической культуры и спорта, занимающим по основному месту работы штатные должности, в наименованиях которых содержится слово "тренер";

$P2$  — размер ежемесячной денежной выплаты лицам, имеющим почетные звания "Заслуженный тренер России", "Заслуженный тренер РСФСР", "Заслуженный тренер СССР", занимающим по основному месту работы штатные должности, в наименованиях которых содержится слово "тренер";

$N_{1i}$  — число специалистов в возрасте не старше 30 лет, имеющих высшее образование в области физической культуры и спорта, занимающих по основному месту работы штатные должности, в наименованиях которых содержится слово "тренер", в  $i$ -м муниципальном районе, муниципальном округе, городском округе;

$N_{2i}$  — число лиц, имеющих почетные звания "Заслуженный тренер России", "Заслуженный тренер РСФСР", "Заслуженный тренер СССР", занимающих по основному месту работы штатные должности, в наименованиях которых содержится слово "тренер", в  $i$ -м муниципальном районе, муниципальном округе, городском округе;

$H$  — коэффициент отчислений по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное медицинское страхование, на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

12 мес. — количество месяцев в периоде для денежной выплаты отдельным категориям работников.

4. Показателями (критериями) распределения между муниципальными образованиями общего объема субвенций являются:

1) число специалистов в возрасте не старше 30 лет, имеющих высшее образование в области физической культуры и спорта, занимающих по основному месту работы штатные должности, в наименованиях которых содержится слово "тренер";

2) число лиц, имеющих почетные звания "Заслуженный тренер России", "Заслуженный тренер РСФСР", "Заслуженный тренер СССР", занимающих по основному месту работы штатные должности, в наименованиях которых содержится слово "тренер".

5. Объем субвенции, предоставляемой бюджету муниципального района, муниципального округа, городского округа, определенный на текущий финансовый год, корректируется с учетом фактических данных по числу получателей денежной выплаты.;

11) в приложении 10:

а) в наименовании слова "муниципальных районов (городских округов)" заменить словами "муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов";

б) в пунктах 1—3 слова "муниципальный район (городской округ)" в соответствующих числе и падеже заменить словами "муниципальный район, муниципальный округ, городской округ" в соответствующих числе и падеже;

в) пункте 5:

в абзацах первом, четвертом — восьмом слова "муниципальный район (городской округ)" в соответствующем падеже заменить словами "муниципальный район, муниципальный округ, городской округ" в соответствующем падеже;

в абзаце тринадцатом слово "выполнение" заменить словом "осуществление";

г) в пункте 7 слова "(городского округа)" заменить словами ", муниципального округа, городского округа";

12) в приложении 11:

а) в наименовании слова "муниципальных районов (городских округов)" заменить словами "муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов";

б) в пунктах 1—3 слова "муниципальный район (городской округ)" в соответствующих числе и падеже заменить словами "муниципальный район, муниципальный округ, городской округ" в соответствующих числе и падеже;

в) пункте 5:

в абзацах первом, четвертом — седьмом слова "муниципальный район (городской округ)" в соответствующем падеже заменить словами "муниципальный район, муниципальный округ, городской округ" в соответствующем падеже;

в абзаце двенадцатом слово "выполнение" заменить словом "осуществление";

г) в пункте 7 слова "(городского округа)" заменить словами ", муниципального округа, городского округа";

13) в приложении 12:

а) в наименовании слова "муниципальных районов (городских округов)" заменить словами "муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов";

б) в пунктах 1—3, 5 и 7 слова "муниципальный район (городской округ)" в соответствующих числе и падеже заменить словами "муниципальный район, муниципальный округ, городской округ" в соответствующих числе и падеже;

14) в приложении 20:

а) в наименовании слова "муниципальных районов (городских округов)" заменить словами "муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов";

б) в пунктах 1—3 слова "муниципальный район (городской округ)" в соответствующих числе и падеже заменить словами "муниципальный район, муниципальный округ, городской округ" в соответствующих числе и падеже;

в) пункте 5:

в абзацах первом, четвертом — шестом слова "муниципальный район (городской округ)" в соответствующем падеже заменить словами "муниципальный район, муниципальный округ, городской округ" в соответствующем падеже;

в абзаце седьмом слово "выполнение" заменить словом "осуществление";

г) в пункте 6 слова "(городского округа)" заменить словами ", муниципального округа, городского округа";

15) в приложении 23:

а) в наименовании слова "муниципальных районов (городских округов)" заменить словами "муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов";

б) в пунктах 1—3, 5 и 7 слова "муниципальный район (городской округ)" в соответствующих числе и падеже заменить словами "муниципальный район, муниципальный округ, городской округ" в соответствующих числе и падеже;

16) в приложении 24:

а) в наименовании слова "муниципальных районов (городских округов)" заменить словами "муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов";

б) в пунктах 1—3 слова "муниципальный район (городской округ)" в соответствующих числе и падеже заменить словами "муниципальный район, муниципальный округ, городской округ" в соответствующих числе и падеже;

в) пункте 4:

в абзаце первом слова "(городских округов)" заменить словами ", муниципальных округов, городских округов";

в абзаце двадцать первом слово "выполнение" заменить словом "осуществление";

17) в приложении 27:

а) в наименовании слова "муниципальных районов (городских округов)" заменить словами "муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов";

б) в пунктах 1—3, 5 и 7 слова "муниципальный район (городской округ)" в соответствующих числе и падеже заменить словами "муниципальный район, муниципальный округ, городской округ" в соответствующих числе и падеже;

18) в приложении 30:

а) в наименовании слова "муниципальных районов (городских округов)" заменить словами "муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов";

б) в пунктах 1—3 и 5 слова "муниципальный район (городской округ)" в соответствующих числе и падеже заменить словами "муниципальный район, муниципальный округ, городской округ" в соответствующих числе и падеже;

19) в приложении 32:

а) в наименовании слова "муниципальных районов (городских округов)" заменить словами "муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов";

б) в пунктах 1—3, 5 и 6 слова "муниципальный район (городской округ)" в соответствующих числе и падеже заменить словами "муниципальный район, муниципальный округ, городской округ" в соответствующих числе и падеже;

20) в приложении 33:

а) в наименовании слова "муниципальных районов (городских округов)" заменить словами "муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов";

б) в пунктах 1—4 слова "муниципальный район (городской округ)" в соответствующих числе и падеже заменить словами "муниципальный район, муниципальный округ, городской округ" в соответствующих числе и падеже;

в) пункте 5:

в абзацах первом, четвертом, пятом, седьмом, восьмом и десятом слова "муниципальный район (городской округ)" в соответствующем падеже заменить словами "муниципальный район, муниципальный округ, городской округ" в соответствующем падеже;

в абзаце одиннадцатом слово "выполнение" заменить словом "осуществление";

г) в пункте 6 слова "(городского округа)" заменить словами ", муниципального округа, городского округа";

21) в абзаце пятнадцатом пункта 5 приложения 35 слово "выполнение" заменить словом "осуществление";

22) в приложении 36:

а) в наименовании слова "муниципальных районов (городских округов)" заменить словами "муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов";

б) в пунктах 1—3 слова "муниципальный район (городской округ)" в соответствующих числе и падеже заменить словами "муниципальный район, муниципальный округ, городской округ" в соответствующих числе и падеже;

в) пункте 5:

в абзацах первом и четвертом слова "муниципальный район (городской округ)" в соответствующем падеже заменить словами "муниципальный район, муниципальный округ, городской округ" в соответствующем падеже;

в абзаце девятнадцатом слово "выполнение" заменить словом "осуществление";

г) в пункте 6 слова "(городского округа)" заменить словами ", муниципального округа, городского округа".

## **Статья 2**

Внести в статью 1 Закона Краснодарского края от 8 февраля 2024 года № 5077-КЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Краснодарского края" следующие изменения:

1) в пункте 1:

а) в абзаце первом слова "статью 1" заменить словами "часть 1 статьи 1";

б) в абзаце втором слова "предоставление лицам" заменить словами "16) предоставление лицам";

2) дополнить пунктом 1<sup>1</sup> следующего содержания:

1<sup>1</sup>) в статье 4 слова "согласно приложениям 2—37, 39" заменить словами "согласно приложениям 2—39";

3) пункт 2 исключить;

4) в пункте 3 слова "(городской округ)" в соответствующих числе и падеже заменить словами ", муниципальный округ, городской округ" в соответствующих числе и падеже.

## **Статья 3**

Признать утратившими силу:

1) пункт 3 статьи 1 Закона Краснодарского края от 4 июня 2009 года № 1759-КЗ "О внесении изменений в Закон Краснодарского края "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края отдельными государственными полномочиями в области социальной сферы";

2) пункт 3 статьи 1 Закона Краснодарского края от 7 июля 2009 года № 1778-КЗ "О внесении изменений в Закон Краснодарского края "О наделении



органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края отдельными государственными полномочиями в области социальной сферы";

3) пункт 2 статьи 3 Закона Краснодарского края от 3 марта 2010 года № 1925-КЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Краснодарского края";

4) пункт 2 статьи 1 Закона Краснодарского края от 9 июня 2010 года № 1994-КЗ "О внесении изменений в Закон Краснодарского края "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края отдельными государственными полномочиями в области социальной сферы";

5) статью 13 Закона Краснодарского края от 28 июля 2010 года № 2053-КЗ "О внесении изменений в некоторые законодательные акты Краснодарского края";

6) пункт 2 статьи 1 Закона Краснодарского края от 29 декабря 2010 года № 2147-КЗ "О внесении изменений в Закон Краснодарского края "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края отдельными государственными полномочиями в области социальной сферы";

7) пункт 2 статьи 1 Закона Краснодарского края от 11 февраля 2011 года № 2183-КЗ "О внесении изменений в Закон Краснодарского края "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края отдельными государственными полномочиями в области социальной сферы" и в статью 5 Закона Краснодарского края "О порядке признания граждан малоимущими в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях";

8) пункт 3 статьи 1 Закона Краснодарского края от 6 апреля 2011 года № 2203-КЗ "О внесении изменений в Закон Краснодарского края "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского

го края отдельными государственными полномочиями в области социальной сферы";

9) пункт 3 статьи 1 Закона Краснодарского края от 13 декабря 2011 года № 2398-КЗ "О внесении изменений в Закон Краснодарского края "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края отдельными государственными полномочиями в области социальной сферы";

10) пункт 3 статьи 1 Закона Краснодарского края от 4 июня 2012 года № 2499-КЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Краснодарского края";

11) пункт 2 статьи 3 Закона Краснодарского края от 14 декабря 2012 года № 2618-КЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Краснодарского края";

12) пункт 2 статьи 1 Закона Краснодарского края от 14 декабря 2012 года № 2621-КЗ "О внесении изменений в Закон Краснодарского края "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края отдельными государственными полномочиями в области социальной сферы";

13) пункт 2 статьи 1 Закона Краснодарского края от 26 декабря 2012 года № 2632-КЗ "О внесении изменений в Закон Краснодарского края "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края отдельными государственными полномочиями в области социальной сферы";

14) пункт 2 статьи 1 Закона Краснодарского края от 26 декабря 2012 года № 2648-КЗ "О внесении изменений в Закон Краснодарского края "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края отдельными государственными полномочиями в области социальной сферы";

15) пункт 3 статьи 1 Закона Краснодарского края от 1 марта 2013 года № 2672-КЗ "О внесении изменений в Закон Краснодарского края "О наделении

органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края отдельными государственными полномочиями в области социальной сферы";

16) пункт 2 статьи 1 Закона Краснодарского края от 1 ноября 2013 года № 2828-КЗ "О внесении изменений в Закон Краснодарского края "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края отдельными государственными полномочиями в области социальной сферы";

17) пункт 2 статьи 1 Закона Краснодарского края от 3 декабря 2013 года № 2837-КЗ "О внесении изменений в Закон Краснодарского края "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края отдельными государственными полномочиями в области социальной сферы";

18) пункт 2 статьи 1 Закона Краснодарского края от 4 февраля 2014 года № 2890-КЗ "О внесении изменений в Закон Краснодарского края "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края отдельными государственными полномочиями в области социальной сферы";

19) пункт 3 статьи 1 Закона Краснодарского края от 4 февраля 2014 года № 2904-КЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Краснодарского края";

20) пункт 3 статьи 1 Закона Краснодарского края от 6 марта 2014 года № 2912-КЗ "О внесении изменений в Закон Краснодарского края "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края отдельными государственными полномочиями в области социальной сферы";

21) пункт 3 статьи 1 Закона Краснодарского края от 29 мая 2014 года № 2960-КЗ "О внесении изменений в Закон Краснодарского края "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского

го края отдельными государственными полномочиями в области социальной сферы";

22) пункт 3 статьи 1 Закона Краснодарского края от 2 июля 2014 года № 2986-КЗ "О внесении изменений в Закон Краснодарского края "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края отдельными государственными полномочиями в области социальной сферы";

23) пункт 2 статьи 1 Закона Краснодарского края от 3 октября 2014 года № 3019-КЗ "О внесении изменений в некоторые законодательные акты Краснодарского края";

24) пункт 2 статьи 1 Закона Краснодарского края от 23 июля 2015 года № 3221-КЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Краснодарского края";

25) пункт 6 статьи 1 Закона Краснодарского края от 23 июля 2015 года № 3237-КЗ "О внесении изменений в Закон Краснодарского края "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края отдельными государственными полномочиями в области социальной сферы";

26) пункт 5 статьи 1 Закона Краснодарского края от 11 марта 2016 года № 3339-КЗ "О внесении изменений в Закон Краснодарского края "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края отдельными государственными полномочиями в области социальной сферы";

27) пункт 3 статьи 1 Закона Краснодарского края от 18 июля 2016 года № 3444-КЗ "О внесении изменений в Закон Краснодарского края "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края отдельными государственными полномочиями в области социальной сферы";

28) пункт 2 статьи 1 Закона Краснодарского края от 8 августа 2016 года № 3460-КЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Краснодарского края";

29) пункт 2 статьи 1 Закона Краснодарского края от 3 марта 2017 года № 3588-КЗ "О внесении изменений в Закон Краснодарского края "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края отдельными государственными полномочиями в области социальной сферы";

30) пункт 3 статьи 1 Закона Краснодарского края от 21 декабря 2018 года № 3937-КЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Краснодарского края";

31) пункт 2 статьи 1 Закона Краснодарского края от 11 февраля 2019 года № 3957-КЗ "О внесении изменений в Закон Краснодарского края "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края отдельными государственными полномочиями в области социальной сферы";

32) пункт 2 статьи 1 Закона Краснодарского края от 11 февраля 2020 года № 4210-КЗ "О внесении изменений в Закон Краснодарского края "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края отдельными государственными полномочиями в области социальной сферы";

33) пункт 3 статьи 2 Закона Краснодарского края от 9 декабря 2021 года № 4600-КЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Краснодарского края";

34) статью 3 Закона Краснодарского края от 30 декабря 2022 года № 4835-КЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Краснодарского края";

35) пункт 2 статьи 6 Закона Краснодарского края от 30 декабря 2022 года № 4839-КЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Краснодарского края";

36) пункт 2 статьи 1 Закона Краснодарского края от 19 декабря 2023 года № 5047-КЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Краснодарского края";

37) пункт 2 статьи 1 Закона Краснодарского края от 5 июня 2024 года № 5135-КЗ "О внесении изменений в некоторые законодательные акты Краснодарского края".

#### Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.



Губернатор  
Краснодарского края

В.И. Кондратьев

г. Краснодар  
4 октября 2024 г.  
№ 5217-КЗ